1

「第５回青森県原子力政策懇話会」議事概要

日 時：平成１６年６月２８日（月）１０：３０～１２：１０

場 所：青森国際ホテル ３階 「萬葉の間」

〔出席委員〕林委員（座長 、田中（知）委員（座長代理 、久保寺委員（座長代理 、） ） ）

遠藤委員、鎌田委員、北村委員、小林委員、笹田委員、田中 榮 委員、( )

田中 久 委員、田村委員、月永委員、簗田委員、山本委員( )

〔欠席委員〕植村委員、小川委員、佐々木委員、菅原委員、種市委員、宮田委員

〔他の主な出席者〕

経済産業省原子力安全・保安院：井田審議官

日本原燃株式会社：佐々木代表取締役社長

青森県：三村知事、蝦名副知事、長谷川出納長、高坂環境生活部長、

関商工労働部長、天童特別対策局長

（三上原子力施設安全検証室長）１ 開 会

２ 知事あいさつ

３ 議 事

（１）六ヶ所再処理施設のウラン試験時に発生が予想されるトラブル等への対応について

① ウラン試験の概要と試験時に発生が予想されるトラブルなどへの対応について

② 再処理施設品質保証体制の改善策などの実施状況について

③ 六ヶ所再処理施設総点検に関する検討会の検討状況等について

（２）六ヶ所再処理施設のウラン試験に係る安全協定（素案）について

（概要）

（１）六ヶ所再処理施設のウラン試験時に発生が予想されるトラブル等への対応について

① ウラン試験の概要と試験時に発生が予想されるトラブルなどへの対応について

ウラン試験の概要と試験時に発生が予想されるトラブルやその対応に関する基本的な

考え方などについて 「資料１－１」及び「資料１－２」に基づき日本原燃株式会社か、

ら説明。

② 再処理施設品質保証体制の改善策などの実施状況について

再処理施設品質保証体制の改善策と信頼回復に向けた取り組みの実施状況について、

「資料１－３」に基づき日本原燃株式会社から説明。

2

③ 六ヶ所再処理施設総点検に関する検討会の検討状況等について

ウラン試験運転に対する原子力安全・保安院の対応等や六ヶ所再処理施設総点検に関

する検討会の検討状況等について 「資料１－４」に基づき原子力安全・保安院から説、

明。

（２）六ヶ所再処理施設のウラン試験に係る安全協定（素案）について

ウラン試験に係る安全協定書（素案）の概要について 「資料２－１」に基づき県から説、

明。

※ なお、上記議事に関する意見交換等については、７月１３日開催予定の次回、第６回青森

県原子力政策懇話会で行うこととした。

４ 閉 会